SỞ Y TẾ QUẢNG NINH
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số: 100/TTKSBT- PCBTN
V/v tăng cường tiêm chủng vắc xin và đẩy
mạnh công tác phòng, chống bệnh Bại liệt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quảng Ninh, ngày 14 tháng 01 năm 2026

                         Kính gửi:
   - UBND các xã/phường/đặc khu;

              - Trạm Y tế các xã/phường/đặc khu;
   - Các Bệnh viện trên địa bàn;
   - Các cơ sở tiêm chủng dịch vụ.

Theo kết quả tiêm chủng mở rộng toàn tỉnh năm 2025 cho thấy tỷ lệ trẻ được
uống đủ 03 liều vắc xin bOPV chỉ đạt 50,15%, trong đó có 46/55 địa phương đạt tỷ lệ
thấp, rất thấp (phụ lục kết quả kèm theo). Đối với công tác tiêm bù, tiêm bổ sung cho
đối tượng của năm 2024, kết quả cho thấy tỷ lệ trẻ được uống bù vắc xin phòng bại liệt
còn thấp, cụ thể: tỷ lệ uống bù vắc xin bOPV1 đạt 70%, bOPV2 đạt 34,1% và bOPV3
chỉ đạt 10,8%.

Thực hiện Công văn số 32/VSDTTƯ-BTN ngày 12/01/2026 của Viện Vệ sinh
dịch tễ Trung ương về việc tăng vương tiêm bù, tiêm vét vắc xin phòng bệnh bại liệt
khu vực miền Bắc; Công văn số 61/SYT-NVY ngày 06/01/2026 của Bộ Y tế về việc
triển khai công điện số 247/CĐ-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bại liệt. Tiếp theo
Công văn số 1547/TTKSBT-PCBTN ngày 11/8/2025 và Công văn số 1750/TTKSBT-
PCBTN ngày 18/9/2025, Công văn số 2188/TTKSBT- PCBTN ngày 21/11/2025 của
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về tăng cường triển khai phòng chống bệnh Bại liệt.
Nhằm tiếp tục tăng cường công tác giám sát, phòng, chống nguy cơ xâm nhập bệnh bại
liệt; nâng cao tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng bại liệt trên địa bàn tỉnh, góp phần bảo
vệ và duy trì bền vững thành quả thanh toán bệnh bại liệt, Trung tâm Kiểm soát bệnh
tật tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân, Trạm Y tế các xã/phường/đặc khu, các bệnh viên và
cơ sở tiêm chủng dịch vụ trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai một số nội dung sau:
1. Trạm Y tế các xã/phường/đặc khu

- Thực hiện rà soát lập danh sách toàn bộ đối tượng trẻ em của năm 2024 và
năm 2025 chưa được tiêm đủ các mũi vắc xin Bại liệt (03 liều vắc xin bOPV và 02 liều
vắc xin IPV) đặc biệt tại khu vực có tỷ lệ tiêm chủng thấp, miền núi, hải đảo tiếp tục tổ
chức triển khai ngay tiêm chủng bù liều vắc xin cho đến khi đạt tỷ lệ ≥ 95%.

- Triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Bại liệt (bOPV/IPV) cho trẻ trong độ tuổi
tiêm chủng mở rộng năm 2026, đảm bảo tiêm chủng đủ liều vắc xin Bại liệt theo quy
định (03 liều vắc xin bOPV và 02 liều vắc xin IPV) đạt ≥ 95%.

- Hoàn thành triển khai tiêm chủng theo Kế hoạch số 1707/KH-TTKSBT ngày
11/9/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về kiểm tra tiền sử tiêm chủng và thực

hiện tiêm bù cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học năm học 2025–
2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Tiếp tục tăng cường giám sát, điều tra các trường hợp liệt mềm cấp trên địa
bàn; thực hiện lấy và gửi mẫu xét nghiệm đối với tất cả các trường hợp nghi ngờ liệt
mềm cấp về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo quy định tại Quyết định số 5142/QĐ-
BYT ngày 11/12/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng
chống bệnh Bại liệt”.

- Chủ động theo dõi, giám sát sức khỏe người dân, đặc biệt đối với các trường
hợp trở về từ quốc gia, vùng lãnh thổ đang ghi nhận dịch Bại liệt, nhằm phát hiện sớm
các dấu hiệu bất thường và kịp thời triển khai biện pháp xử lý theo đúng quy định,
không để dịch xâm nhập và lây lan trong cộng đồng.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận
thức của người dân về bệnh Bại liệt và các biện pháp phòng, chống bệnh như hạn chế
tiếp xúc với bệnh nhân nghi mắc, thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh an
toàn thực phẩm, ăn chín uống chín và sử dụng nước sạch; xử lý phân, chất thải và sử
dụng nhà tiêu hợp vệ sinh; vận động đưa trẻ tham gia tiêm chủng đầy đủ; thông tin đến
ngay Trạm Y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh…

- Khẩn trương báo cáo kết quả trẻ tiêm chủng bù vắc xin Bại liệt hoàn thành
trước ngày 16/01/2026 để Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp báo cáo Sở Y tế,
Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, cụ thể:

+ Báo cáo kết quả tiêm chủng bù cho đối tượng trẻ năm 2024 tại đường Link:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Qmt1FflhhUhyc0gxen1BupdLuo

qaf0rp0YmrbLQIlR8/edit?gid=1494017425#gid=1494017425
+ Báo cáo kết quả triển khai tiêm chủng bù cho trẻ nhập học mầm non, tiểu học

năm học 2025-2026 tại đường Link:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14tThMfdrCyqkVXIU350YtwmR

723ku9QG54VG-xOZk4U/edit?gid=1473633328#gid=1473633328
2. Các cơ sở tiêm chủng vắc xin dịch vụ trên địa bàn

- Tăng cường truyền thông cho bố mẹ trẻ khi đến tiêm chủng về các biện pháp
phòng, chống bệnh Bại liệt, tiêm chủng vắc xin phòng bệnh.

- Đề nghị các cơ sở tiêm chủng dịch vụ phối hợp với Trạm Y tế trên địa bàn
thực hiện tư vấn đầy đủ, thống nhất cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ về yêu cầu tiêm
đủ các mũi vắc xin phòng Bại liệt (gồm 03 liều bOPV và 02 liều IPV) theo quy định
của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn phụ huynh đưa trẻ đã tiêm các vắc xin dịch vụ có chứa thành phần
IPV (vắc xin 5 trong 1, 6 trong 1 dịch vụ) đến Trạm Y tế để tiếp tục được uống vắc xin
bOPV đúng lịch, bảo đảm trẻ được bảo vệ đầy đủ và duy trì tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng
Bại liệt trên địa bàn.
3. Các bệnh viện trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp liệt mềm cấp (AFP); kịp thời
phát hiện, báo cáo và phối hợp với các Trạm Y tế thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm đối với
mọi trường hợp nghi ngờ theo đúng quy định tại Quyết định số 5142/QĐ-BYT ngày

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Qmt1FflhhUhyc0gxen1BupdLuoqaf0rp0YmrbLQIlR8/edit?gid=1494017425#gid=1494017425
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Qmt1FflhhUhyc0gxen1BupdLuoqaf0rp0YmrbLQIlR8/edit?gid=1494017425#gid=1494017425
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14tThMfdrCyqkVXIU350YtwmR723ku9QG54VG-xOZk4U/edit?gid=1473633328#gid=1473633328
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14tThMfdrCyqkVXIU350YtwmR723ku9QG54VG-xOZk4U/edit?gid=1473633328#gid=1473633328

11/12/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh
Bại liệt”.

- Thực hiện cập nhập đầy đủ thông tin các ca liệt mềm cấp trong vòng 48 giờ kể
từ khi có chẩn đoán ban đầu và báo cáo ngay các trường hợp nghi bại liệt theo quy định
tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT, bảo đảm giám sát sớm, đáp ứng kịp thời, không để
dịch xâm nhập và lây lan.
4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã/phường/đặc khu

- Tiếp tục chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan trên địa bàn
triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng chống bệnh Bại liệt.

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2026; Tổng hợp rà soát
toàn bộ danh sách đối tượng tiêm chủng năm 2024 và năm 2025 chưa tiêm đủ liều vắc
xin Bại liệt khẩn trương tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho đối tượng; triển khai thực hiện
tiêm bù cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học năm học 2025–2026
đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao và giữ vững thành quả tiêm chủng trên địa
bàn.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ tình
hình dịch bệnh trên địa bàn; chủ động cập nhật thông tin từ các nguồn chính thống. Tổ
chức theo dõi sức khỏe người dân, đặc biệt là các trường hợp trở về từ quốc gia, vùng
lãnh thổ đang ghi nhận dịch Bại liệt, nhằm phát hiện sớm dấu hiệu bất thường để kịp
thời triển khai biện pháp xử lý theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan phối hợp với đơn vị y tế trên địa bàn đẩy
mạnh các hoạt động công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người dân về
phòng chống bệnh Bại liệt, thực hiện tiêm chủng phòng bệnh; vận động, khuyến khích
người dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch.

Đề nghị Ủy ban nhân dân, Trạm Y tế các xã/phường/đặc khu, các bệnh viện, cơ
sở tiêm chủng dịch vụ quan tâm triển khai thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình
thực hiện mọi vướng mắc xin liên hệ với Khoa Phòng, chống bệnh truyền nhiễm theo
số điện thoại 0203.3827241, địa chỉ email: tcmrquangninh@gmail.com để cùng phối
hợp thực hiện.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (báo cáo);
- Lưu: VT, PCBTN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Dung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T08:07:28+0700
	Quảng Ninh
	Bùi Thanh Nam<buithanhnam@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T09:48:00+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trần Thị Diệp<tranthidiep@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T13:21:47+0700
	Quảng Ninh
	Nguyễn Thị Dung<nguyenthidung1.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T13:39:28+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<cdc.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!